
=-a,gw

Diese ein bisschen grČiRere Hausaufgabe ist bis 09.Ll,.zotz in,,odevzdávárna,, abzugeben

Liebe Studentlnnen,

in diesem Anhang befindet šich ein bisschen gróBere.Hausaufgabe fÚr Sie' Aber lassen Sie sich bitte
von der Lánge nicht abschrecken. Die erste gute Nachricht ist. Sie mŮssen N|CHT den ganzen Text
iibersetzen@! Und die zweite gute Nachricht ist - Sie haben bis 09.11.2012 Zeit@l

* 
oekannten Buch Soťurnln von Zdeněk Jirotka. ,n o.","'

.Ů
Der Text kommt aus,dem ftir uns schon bekannten Buch Soturnln von Zdeněk Jirt
Kapitel há|t Doktor V|ach eine spóttische Rede Úber Sprichwórter' Ihre Aufgabe ist in diesem Text ďe
meisten Phraseoiogismen (und vor a||em ihre K|asse - Sprichwórter, aber auch z.B. phraseo|ogische
Verg|eiche)zu finden.undťiese ins Deutsche zú !i@!g.

Der Anfang und das Ende des Textes sind rot markiert. Die ganze Hausaufgabe befindet sich auf den
Seiten LOg - LLz.

I

lch hoffe, Sie finden den Text lustig und werden sich beim Ausarbeiten der Hausaufgabe auch gut
unterhalten . ,

lch wiinsche lhnen vielSpaB!

. lhre Seminarleiterin

Mi|ada Bobková



7a
. v v

inou rec

Dědeček toho večera nevykládal svou vzpomínku z m]ádi.
odešel po večeři do svého. pokoje, protože hoieta Kateřina ura-
zila.. Byl9 charakteris1ickéf že'Ío ůti.'ilu jakýmsi příslovím. To
zavdalo doktoru vb:r'g"i podnsk tomu, že ňedbaje přítomnosti
Kateřiny, pronesl filipiku proti příslovím.

P-ralvil--ž.p-je. tg v]astně na tóm světě velmi dobře zařizeno.
Ylqhg li!í přld irámi i v době sóueašn4 iě-Bqíto1eip, u6y"r'oňsi
žili pohodlně a nemusili se příli{ pagíb3.t. Taťňeni_třěEá;pauu.
čoval doktor Vlach, abystě clródili-péšký, železnice vás áopraví,
kamkoliv chcete. Nepotřebujete.namáhavě šplhat na horské veli.
|á'I'wytáhne vás tam lanovka. Není nutnó, abyste četli knihy,
které jsou.vydáyáryl. Kulturní reťerent vašich ''ó,,i.' vám nejáí
stručně řekne obsah nejnovějšího díla, ale dokonce je rozpitlvá,
vytkne autoroú všechny chyby a nedostatky, a vám stáčí, naučíte-
-li se zpaměti asi tak třetí větě od konce této recenze. Tam bývá
shrnut celý referát do jakéhosi výtažku, a dokážete-li1uto větu
oga|ova.t bez zakoktání u kavárenského stolku, budete považo.
v$pyza kritickou veličinu.
lAle anijinak není potřebí, abystq byli wipní, moudří arozšafnÍ,

protole i to za vás obstarali jiní. Pó ceté.vě[y chystali pro váó
n-epřebernou zásobu přísloví, pořekadel, úsloú u ko.,.,","učďch
obraťů, takže stačí jen sáhnoui, vytáhnout to pravé a již můž.ete
vtipně glosovat jakoukoliv situaci. 

-

. Je.ovšem nutno, abyste-se vyvarovali užívánitakoých přísloví,
která se k dané situaci buď netrodí, nebo hodí, ale jako pěsina oko.
!;{9 by-to.jed1ak směšné., jednak byste mohli ,L1t t,iooy,jak se
říkalo. Tak třeba není vhodné říkat člověku, kterému zemřela
žena a děti a blesk zapá|i|.nepojištěnou stodolu, žekaždýje svého
štěstí strůjc..T.To může říci jeň idiot, a je možné, že seiím stane
strůjcem své'h9 neštěstí, Proto:g mu terrosudem pronásledovaný
člověk za tuhle moudrost.rozbije- hlavu. Proto bý v tom případě
bylo snad vhodnější použít přílloví, že koho u,rirr -itu3e, ioho

lú na hvězdv
t

I og



křižem 1ayš1ěvrrj9'. Tím.toho postiženého velmi potěšíte. Zrclvnatak není dobře i.íkat něko*.', kdo t.ká painác,-ňl'í^ por."ýšenía zase byl přcskoč,:l?, trpělivo.st přinátí .ů'.. Ý';m případěby se spíše hodiio.přísloví,'že tak d.louho se chodí ,. azua.,.*
Btq*Ypdu, až se ucho utrlrne., 

Velmi dobrá příležito'st k použití zbrusu nových průpovídek
se vám nask1'1n6 o pohřbu některého známého. Í".'í,iz",e těšittruchlící pozůstalé tim, že,jak se říká, mlady *íz.,.,iaý musí.rri31{ng v-ti.pně poznamenej te, že zemi e\ý to Áa" u, Jto.' a na násto.čeká. Ještě daleko duch.aplnější je konsíatová;i ;;; musímevšichni. Za takovéto' překvap".ji.i sdělení 

"á. 
il;á; pozůstalísrdečně vdččni a podstatně zmirníte jejich z"i. n* šůše, že ne-budete sami, budou jim to říkat mďo.it 1;21 i í r..áš"e věty sebudou opakovat tolikiát, že nezúčaslle"ý divák u"a. -it dojem,ževšichni přítomní jsou cizinci, kteří s-e naučili '.'k'; ftže pŤi-ručky, v níž pod nápisem ,,Na pohřb".. tyy"".ffiiy.. perlyspolečenské konverzace.

Jsou ovšemvživotě situace 1rřínacll, kdy vám sebelepší příslovínení nic platné. Běda dozorci iěiť.ů,,tt".ir b' ň;;ffi trestan-cům na svobodr: a,hájilse příslovím, I.ao .É.. ffi;.ilozme mutam. Nebo se dozvíteiže vaš známý, b; M;;.'s, uvr"p"iladníkem
nějakého spolku a byl kdysi zavtéÁ'pro defraudaci. Velmi vás topřekvapí, prcltože jste se domnívali, 

.že pan MatouJ 3e čestný
:i.".':! 

Ťídící se,příslovím s poctivo'ti 
""jaai á"ffi"s.tkáte sesJlným svým známým, panem Markem, a ten Se zápiisahá, že znáMatouše. celý živo., ? .ý:dj, že je to t,í 
" 

zě iiu'á;';;;;"" ncbyi.Tak co, byl, nebo nebyl? Jste ía rozpacích, a|e iz vá.m přicházina pomoc příslor'í, že není šprochu,. aby v-něm 
".byio 

pravdytrochu. !. to.ho. pty ne,'že uspoďt.o.hu. pan,a Muto.,s. byíá 
" 
u.,r..,o.

'|gz{eji si zjistíte, že to všech.'o ,,"''iklo sput"ýň-iolnop.,.i*
přísloví. Pan Matouš.řekl před několika 'lety il"lj;; c'hlapci
Jeníku Lukášovi, Že děti nósí vrána. Průběhem J.ilii'" žívota

I  I O

si ten chlapec ověřil, :
ho křivě obvinil 

" 
defi

hou, že kdo lže, ten i '
Také přísloví, kdo t

radno v praktickémži
kdy obr Goliáš do jist
protože byl na místě n
stroze odmítána i mah
loženy naukami zce|ai

7, tohoje vidět, že i
přísloví, kdo pozdě ch.
přišli pozd ě n-a nádraži
::Til srychlíkem.Jedn
N.ihg{-ou tam bylÍajn
zahu|áka|, ani íechc"i <
lesa volá, tak se z|esa c
' . Uplně zmatené je p
hledá. Představte s1,' pr
Za peci někdo sedá.ďh
,u 

'|",j je malý a příto
pohledem zj istít, jel aké
matenosti ducha. Na
nelras, je založena m1
nelze zavrhnout počíni
přísloví.

Je samozřqímé, že k t
obecné, jako ;e přislovi,
ale někdy se ioň.' nel,.
neměl ani jediné šaty .
protože trvalna tom. le

Je nutno obdivovát b
razi|i. Vezměte si třeba



iho velmi Potěšíte. Zrovna
:á patnáct let na povýšení
náší ruže. V tom případě
uho se chodí se džbánem

brusu norných průpovídek
známého. Tu můžete těšit
, mladý může, staý musí.
eIý to mázasebou a nanás
nstatování, že tam musíme
:lení vám budou pozůstalí
jich žaL. Tím spíše, že ne.
zí jínt a ty krásné věty se
!ný divák bude mít dojem,
se naučili česky z téŽe pÍt.
ť. by}y uvedeny tyto perly

, kdy vám sebelppší přísloú
kt""y by pomáhal trestan.
1o chce kam, pomozme mu
n Matouš, byl pokladrríkem
o defraudaci. Velmi vás to
že pan Matouš je čestný

í nejdál dojdeš. Setkáte se
n, a ten se zápřísahá,žezná
,ž a že nikdy zavŤen nebyl.
,acich, ale už vám přichází
aby v něm nebylo pravdy
rana Matouše bylo zavřeno.
riklo špatným pochopením
llika lety malému chlapci
Prťrběhem dalšího života

si ten chlapec ověřil, že pan Matouš lhal, a za několik let po\om
ho křivě obvinil z defraudace, dokládaje to oslnivě logickou úva.
hou, že kdo lže, ten i krade.

Také přísloví, kdo do tebe kamenem, ty do něho chlebem, není
radno v praktickém životě uplatňovatl.Už v bibli máme příklad,
kdy obr Goliáš do jistého pana Davida už ani chlebem nemohl,
protože byl na místě mrtev.Je to zásada ceny tak pochybné,Že je
stroze odmítána i malými hochy, jejichž bitky kamením jsou pod-
loženy naukami zce\a jinými.

Z toho je vidět, že není všeclrno zlato, co se třpytí. Jako třeba
přísloví, kdo pozdě chodí, sám sobě škodí. Stal se případ, že lidé
přišli pozdě nanádtaží a zmeškali vlak, kteý se někde u Pardubit
srazilsrychlíkem.Jednou jsemzkoušelozvěnu a volal jsem do lesa.
Náhodou tam byl hajný, měl zlost, že pIaším zvěÍ, a to, co na mne
zahulákal, ani nechci opakovat. Rozhodněje blbost, žejak se do
lesa volá, tak se z|esa ozývá.Já jsem volal docela slušně.

Uplně zmatené je pfuloví, že kdo za peci sedá, jiného tam
hledá. Představte si; prosím, selskou jizbu, trámoý strop a pec.
Za pec|někdo sedá a hledá tam někoho jiného. Protože prostor
za pecíje malý a přítomnost někoho jiného dala by se jediným
pohledem zjistit, je jakékoliv hledání zcela zbytečné a svědčí o po-
matenosti ducha. Na prostém odmítání přísloví, co tě nepálí,
nehas, je založena myšlenka dobrovolného hasičstva. Protože
nelze zawhnout počínání hasičů, je nutno zawhnout citované
přísloví.

Je samozřejmé, že k tomu, abY někdo popřel platnost věty tak
obecné, jako je přísloví, je třeba určité duševní síly. Není to lebké,
ale někdy se tomu nelze vyhnout, jak se přesvědčil muž, tteý uŽ
neměl ani jediné šaty celé a byl pětkrát v Pasteurově ústavu,
protože trvalna tom, že pes, kteý štěká, nekouše. Kousali všichni.

Je nutno obdivovat bujnou představivost lidí, kteří pořekadlá
ruzilri. Vezměte si třeba přísloví, že ktáva zajice nedohoní. Je to

I I I



sice pravd a, ale nedovedu si představit, že by kráva zajíce honila
a próč by to vůbec dělala. Taková kráva není, to aé rni nikdo ne-
říká.

Jsou ovšern také přísloví dosud nedoceněná. Stačí, poukážeme.li
jen na to, že čistota je půl zdraví a veselá mysl také půl zdraví.
je s podir,em, že t.vto dvě rovnice, dávající dohromady zdtavi
ielé, unikl1' dos'.rd pozornosti lázeňských lékařů. Jejiclr r'yužitím
by bylo umožněno léčerrí v masáclr.

Ačkolir' je příslor,í jako písku v moři, jsou lidé, kterým se jich
záá poÍád' málo. Ti je obyčejně doplňují wýroky vlastními a občas
mezi ře čí prohodí: ,,Já vždycky říkám ' . . ..Jejich přátelé a známí
jsou úplně ohromcni tím, co oni vždyci<y říkají.- 

Je nutno důrazně varovat před tírn, aby byla pořekadla chápá-
nJdoslovně. Doslova vzato,je vám vrabec v hrsti stejně máIo plat-
ný jako holub na střeše. S vrabcem v hrsti nelze nic rozumného
podniknout. Také si nesmíte představovat, že kažďá liška chválí
i,.ů.1 o.u'. Ptaljsem se na to fořta v Tulešicích a on to rozhodně
popret. Ten ocas chválí kožišník, který vám tu lišku prodává.
Přisloví, sytý hladovému nevěří je míněno tak, že ten sytý nevěří
lrladovému, žeb;y měl takový hlad. Není důvodu, pro'č by m} ne.
věřil, že musí v České Třebové přescdat, nebo že dotýkati se drátů
ina zemspadlý-clr je žir'otu rrebczpcčno. To mu uvěř'í cloccla jistě a
nebudc 'ďa'ait aótýt.at. Jinak bý dokázal platnost rčcní, že komu
není rady, tomu není pomoci.

Mnohým není jasný smysl toho, že je pozdě bycha honiti.
Vzniklo to jako posměšek lidem, kteří choclí s křížkem po iunuse
aiikají: ,,I(dybýchbyťbýva1. ' ... a podobně. To s| musíte ujasnit
proto' abyste mohli tvrclit, že jestli jste zmíněného bycha nehonili,
nebylo to proto' že byste nevěděli, kdo to je, nýbrž proto, žc jste si
byl i .vědomi, žc je pozdq.,,|

Nevím, .jesili áo[tor \Tách mínil poslední větou svou úvahu
ukončit' nébo zc\a by byl pokračoval dál, kdyby do obývacího

T T 2

pokoje nebyl vstoupil M:
zabručel něco o vězni nz
louše, zasypala ho otázl
a zďraví a pak odběhla

Doktor Vlach, slečna
tovali o tom, jak je to mr
elektrickélro proudu. Př
Protože dědeček nebyl
probrali jsme všechny r
kami a konče elektrárr
i o tom, že jsme již tolikr
že jsme ztratili ponětí o
řízenl lrypjata či zapjat

Když jsme odcházeli
Íína zabalit Milouše c
večer. Milouš to přijím
přinesla. V hale se Satul
přál nám dobré noci a c
ztemněIém schodišti d.
něco o oční chorobě, zv
recitovat jakousi báseň .
moru ' aok rá l i Sa i amor
šel by ještě s námi na t
Uklonil se nám jako dvc
veršem. Potom zmizel,

Pravda je, žejsme vť
to doktor Vlach neřekl.
Barboru o to požádat,
Tak se stalo, že jsme s
uvidíme-li padat hvězd

Slečna Barbora šla u
Ležel'jsern v posteli a


